
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

 

PORTARIA N. 012/2023 - PF 
 

DECRETO DE IRREGULARIDADE 
CONTAS NÃO APRESENTADAS – ANO-BASE 2020 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, c/c o artigo 19, inciso II, alínea “c”, da 
Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério Público; com o artigo 2

º
, II e § 1

º
, do Provimento n. 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-Geral de 

Justiça, DECLARA A IRREGULARIDADE da FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E EDITORIAL UNIVERSALISTA - FEEU, com sede em Porto Alegre - 
RS, decorrente da não apresentação da prestação de contas referente ao exercício financeiro de 2020, em conformidade com o que consta no 
PR.00031.00319/2021-1. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de janeiro de 2023. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 
 
 

PORTARIA N. 013/2023 - PF 
 

ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 
 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; o artigo 19, inciso II, alínea “a”, 
da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério Público - c/c os artigos 2º, §1º, 26 e 28 do Provimento n. 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-
Geral de Justiça, APROVA a alteração procedida no Estatuto da FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – FUVATES, com sede no Município de Lajeado/RS, em conformidade com o que consta no PGEA 00031.000.070/2023. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de janeiro de 2023. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 

 

 
 

BOLETIM N. 030/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria n. 4299/2022/SUBADM, que designou o servidor SÉRGIO DORNELLES PAZZINI, ID n. 3447995, Técnico do Ministério Público, para 
exercer a função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa (PGEA 00949.001.017/2023 - Port. 
0083/2023/SUBADM). 

- a Portaria n. 2479/2022/SUBADM, que designou a servidora TATIANI AMARAL FUHR, ID n. 3766918, Técnica do Ministério Público, para exercer 
a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa (PGEA 00949.001.017/2023 - Port. 
0084/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a servidora TATIANI AMARAL FUHR, ID n. 3766918, Técnica do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa (PGEA 00949.001.017/2023 - Port. 0085/2023/SUBADM). 

- o servidor SÉRGIO DORNELLES PAZZINI, ID n. 3447995, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral 
de Direção da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa (PGEA 00949.001.017/2023 - Port. 0086/2023/SUBADM). 

- a Dra. LISANDRA DEMARI, ID n. 3433820, como Coordenadora; e os servidores ISADORA MARQUES CARDOSO, ID n. 4707958, 
representante das Unidades participantes do trabalho remoto; CARMEN LISBÔA WEINGARTNER WELTER, ID n. 3427544, e LAURA ALONSO 
DE BEM, ID n. 3714055, representantes do Serviço de Perícias em Saúde; SOFIA STELLA, ID n. 4381998, representante da Divisão de Gestão de 
Pessoas; e GISELE VIEIRA VILARINO, ID n. 3436330, representante do Sindicato dos Servidores do Ministério Público - SIMPE/RS, para 
integrarem o Grupo Gestor do Trabalho Remoto deste Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul (PGEA 02483.000.004/2023 - Port. 
0087/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 
10.098/94, a Portaria n. 0016/2023/SUBADM, que nomeou RENATA BORELLA BRAVO, classificada em décimo quinto (15º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.351/2022 - Port. 0079/2023/SUBADM). 



 

 

3 
 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CAMILA DE ABREU PORT, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo sexto (16º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.351/2022 - Port. 0080/2023/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MARCELLE AVILA DE LIMA, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo sétimo (17º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento das Listas de Classificação Especial 
Regional e Estadual para Negros e Pardos (PGEA 00033.000.008 /2023 - Port. 0082/2023/SUBADM). 

RETIFICAR 

- a Portaria n. 0025/2023/SUBADM, a qual exonerou o servidor ISAAC BUENO DA SILVA SEGASPINI, ID n. 3780058, do cargo de Técnico do 
Ministério Público, para constar que a data de exoneração é 10 de janeiro de 2023, e não como constou (PGEA 00576.000.024/2023 - Port. 
0042/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de janeiro de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N. 013/2023/SUBADM 

Resultado do Edital n. 008/2023 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO  

(DEMP 17/01/2023) 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, tendo em vista 
o que consta no PGEA 00033.000.024/2023, PGEA00033.000.027/2023 e PGEA00033.000.028/2023 encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção referente ao Edital supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de janeiro de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

BOLETIM N. 02/2023 
 
A COORDENADORA DO CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 
7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00731.000.143/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 26. OBJETO: Acompanhar a Unidade de Acolhimento Familiar do 
Município de Cristal, nos termos da Resolução n. 71/2011, do CNMP. INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de 
Cristal. LOCAL DO FATO: Camaquã. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00770.000.021/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida 
Barros. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Fiscalizar e acompanhar as eleições 
do Conselho Tutelar de Estrela/RS.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Estrela/RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00791.000.142/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna 
Maria Borgmann. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Horizontina. OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva - 
Município de Horizontina 2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Horizontina. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01916.000.706/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Acompanhar a criação 
do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Jari/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Jari/RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

4 
 

01132.001.092/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo 
Ângelo. OBJETO: Acompanhar o procedimento de Municipalização dos anos/series iniciais do ensino fundamental da EEEF Eusébio de Queirós, 
do Município de Catuípe (RS). INVESTIGADOS: Município de Catuípe e 36ª Coordenadoria Regional de Educação (Ijuí). LOCAL DO FATO: 
Catuípe (RS). CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00728.001.566/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Chequim 
Barros. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: Ausência de professor para ministrar 
a disciplina de matemática na EMEF N S de Fátima.. INVESTIGADO(S): Município de Cachoeira do Sul. LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01138.001.994/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Chequim 
Barros. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: Acompanhamento de obras na 
EMEF Júlio do Canto - PJ. 5001634-49.2013.8.21.0027. INVESTIGADO(S): SMED Santa Maria. LOCAL DO FATO: EMEF Julio do Canto. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01138.002.110/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernando Chequim Barros. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 
Situação de Alunos que Necessitam de Atendimento Neuro Pediátrico pelo Município que frequentam o  Centro Social e Cultural Vicente Pallotti. . 
INVESTIGADO(S): Município de Santa Maria. LOCAL DO FATO: Santa Maria, RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01138.001.946/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernando Chequim Barros. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 
Relato de Mara Beatriz Oliveira de Andrade de que seu filho F.G.A, matriculado no 9º ano e outros alunos da EMEF José Ernesto Anoni, de São 
Gabriel, são atendidos pela linha de transporte da empresa Santaura. Narra que os alunos ficam muitos dias sem frequentar as aulas por falta de 
manutenção no Transporte Escolar. Indicou que no período de duas semanas, cinco dias o ônibus ficou estragado, que não é dada a manutenção, 
que faz a revisão são os próprios motoristas. Ressaltou que pediu providências para Secretaria Municipal de Educação e Secretaria de 
Transportes e não obteve êxito. Foi até o CT de São Gabriel que orientou buscar apoio da PREDUCSM. Que reside na Estrada do Pavão, n. 4.000. 
Telefone e whatsapp: 999122447. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL. LOCAL DO FATO: São Gabriel, RS. CAO comunicado: CAO 
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01212.000.022/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Documentos e instrução feita no PA 006/2023. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Osório. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.002.892/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Possíveis irregularidades na Escola Municipal de Educação Infantil Chapeuzinho 
Vermelho, em Imbé/RS, em face do alegado número insuficiente de professores e auxiliares, em especial no berçário.. INVESTIGADO(S): 
Município de Imbé. LOCAL DO FATO: Imbé. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de Janeiro de 2023. 
LUCIANA CANO CASAROTTO,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, Família e Sucessões. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 02/2023 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00851.000.076/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Restinga Seca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Restinga Seca. OBJETO: Pessoa que não quis se identificar relatou que ocorrem uma série de irregularidades 
junto à Assistência Social do Município no que tange ao cadastramento para recebimento de benefícios assistenciais, em especial, o programa 
auxílio Brasil. Fornece documento de pessoa conhecida que estaria recebendo tal auxílio, com cadastro indicando uma renda per capita de R$ 
368,00, quando na verdade, de seu conhecimento, tal pessoa ganho duas aposentadorias e possui um estabelecimento comercial em seu nome, o 
qual também gera renda.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Restinga Seca. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00737.003.851/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Canela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Canela. OBJETO: negativa de atendimento das demandas de saúde dos idosos acolhidos na ILPI - Oásis Santa Ângela pela Secretaria 



 

 

5 
 

Municipal de Saúde de Canela. INVESTIGADO(S): Município de Canela. LOCAL DO FATO: Canela, RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00740.006.094/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende Cardoso. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: APURAR EVENTUAIS IRREGULARIDADES NO EXERCÍCIO DAS ATIVIDADES 
POR ACL RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA LTDA (CLÍNICA ODONTO IMAGEM), EM DECORRÊNCIA DE OPERAÇÃO SEM ALVARÁ 
SANITÁRIO E DE LOCALIZAÇÃO, EM CANOAS/RS.. INVESTIGADO(S): ACL RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA LTDA.. LOCAL DO FATO: 
Canoas. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00770.001.241/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Acompanhar a regularização das unidades de saúde no Município de Estrela, conforme encaminhamento do Conselho Regional de Odontologia do 
Rio Grande do Sul - CRO/RS.. INVESTIGADO(S): Município de Estrela. LOCAL DO FATO: Estrela/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01610.001.750/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Montenegro. OBJETO: apurar fatos pertinentes à representação de Sérgio de Souza, que diz respeito à dificuldade de 
Municípios da região em contatar o Hospital Montenegro. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Montenegro. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00852.003.470/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rudimar Tonini Soares. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 34. OBJETO: 
Alinhamento de estratégia para rede de proteção da pessoa idosa no município de Rio Grande.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01890.000.281/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Estevam Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Sarandi. OBJETO: Apurar a ocorrência de deficiências no sistema público de saúde no Município de Sarandi . 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Sarandi. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.000.194/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Romani. CLASSIFICAÇÃO:  1ª Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão, em substituição. OBJETO: Averiguar se a ILPI Nossa Senhora da Boa Esperança conta com plano de trabalho 
estruturado em conformidade à Resolução ANVISA/DC n. 502/2021 (arts. 6º, 16, III, 31 e 32) e sua regular execução, visando promover o 
saneamento das desconformidades verificadas. INVESTIGADO: ILPI Nossa Senhora da Boa Esperança. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.000.196/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Romani. CLASSIFICAÇÃO:  1ª Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão, em substituição. OBJETO: Investigar (a) a ausência de sala específica no setor de emergência do Hospital de Viamão 
para o atendimento de pacientes psiquiátricos e (b) se a habilitação em "Serviços Hospitalares de Referência para Atenção a Pessoas com 
Sofrimento ou Transtorno Mental, incluindo aquelas com necessidades decorrentes do uso de álcool e drogas", caracteriza-se como "Serviços de 
Psiquiatria" a exigir a presença de Responsável Técnico especialista (com registro de qualificação de especialista no CREMERS, nos termos da 
Resolução CFM n. 2.147/2016). INVESTIGADO Hospital de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.001.703/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Rosana Cabral Bento. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar necessidade de 
adequação do CME e o quadro de RH da US Safira Nova. INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Saúde de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.001.696/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Rosana Cabral Bento. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar necessidade de 
adequação da sala de esterilização da US Passo das Pedras II. INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Saúde de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.001.791/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada e permanente, a ILPI Nilton Antônio de Assis (SHP Lar Geriátrico), 
situada na rua Alfredo Silveira Dias, 213, bairro Nonoai, nesta Capital, telefones (51) 3061-6911 e 99266-2336.. INVESTIGADO(S): ILPI Nilton 
Antônio de Assis (SHP Lar Geriátrico). LOCAL DO FATO: Rua Alfredo Silveira Dias, 213, Bairro Nonoai, nesta Capital.. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.002.589/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 



 

 

6 
 

RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Fiscalização permanente da ILPI Residencial Geriátrico Alma Gêmea II, CNPJ 33.736.872/0002-52, localizada na Rua Nilton 
Salgado Pereira, 31, Bairro Jardim Itu, nesta Capital.. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Geriátrico Alma Gêmea II. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.000.058/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar as condições de acessibilidade do sanitário público 
existente na Delegacia de Polícia de Proteção do Idoso (DPPI) e das condições de segurança do corrimão existente na entrada do local.. 
INVESTIGADO(S): Secretaria da Segurança Pública do Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.000.051/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: averiguar a necessidade de alteração na redação do 
artigo 73 do Estatuto do Grêmio Náutico União. INVESTIGADO(S): Grêmio Náutico União. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.001.695/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Rosana Cabral Bento. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar problemas de 
infraestrutura na US São Borja. INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Saúde de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.003.210/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar a notícia de possível 
insuficiência do número de profissionais de enfermagem na ILPI Solar Monte Líbano, Razão Social União Beneficente de Senhoras Monte Líbano, 
CNPJ 87.085.965/0001-02, localizada na Rua Madre Ana, n. 364, Bairro Glória, nesta Capital. . INVESTIGADO(S): ILPI Solar Monte Líbano. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01625.004.213/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Fiscalizar permanentemente a ILPI Residencial Irys, Razão Social Tatiane C. Nunes Ltda. - ME, CNPJ 46.098.911/0001-02, 
localizada na Av. Ijuí, 378, Bairro Petrópolis, em Porto Alegre/RS.. INVESTIGADO(S): ILPI Tatiane Cruz Nunes (Residencial Irys). LOCAL DO 
FATO:  Av. Ijuí, 378, Bairro Petrópolis, em Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.000.050/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o estabelecimento geriátrico clandestino denominado 
SHP Lar Geriátrico, de propriedade de Nilton Antônio de Assis, localizado na Rua Alfredo Silveira Dias, 213, bairro Nonoai, Porto Alegre/RS.. 
INVESTIGADO(S): ILPI Nilton Antônio de Assis (SHP Lar Geriátrico). LOCAL DO FATO: Rua Alfredo Dias 213 - Nonoai - Porto Alegre - RS.. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01540.000.866/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Denuncia sobre possível cobrança indevida referente a procedimento de partos- Hospital Santiago.. INVESTIGADO(S): Grupo Hospitalar Santiago 
(Hospital de Caridade de Santiago). LOCAL DO FATO: Santiago. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01232.000.036/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Plínio Castanho Dutra. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. OBJETO: ILPI, localizada no bairro Medianeira. Casa de 
Repouso Luz do Sol.. INVESTIGADO(S): Casa de Repouso Luz do Sol. LOCAL DO FATO: Eldorado do Sul. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de Janeiro de 2023. 
GISELE MÜLLER MONTEIRO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da Proteção Social. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

 

 

 

 



 

 

7 
 

 
 
 

AVISO N. 75/2022 

 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento Interno do egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado pela Resolução n. 

03/2014 – CSMP, publicada no DEMP de 16/12/2014), que, na Sessão Ordinária realizada no dia 15 de dezembro de 2022, foram examinadas as 

promoções de arquivamento lavradas em inquéritos civis, peças de informação e expedientes correlatos, tendo o Colegiado deliberado da seguinte 

forma:  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00718.000.722/2020, 00722.000.805/2021, 00728.000.380/2022, 00728.000.679/2020, 00740.004.819/2022, 00748.000.377/2022, 

00748.000.489/2022, 00748.000.491/2022, 00748.000.564/2022, 00748.000.571/2022, 00748.000.577/2022, 00748.001.188/2021, 

00748.004.241/2022, 00748.004.274/2021, 00748.004.284/2021, 00755.000.951/2022, 00755.003.403/2022, 00761.000.151/2017, 

00762.000.556/2022, 00762.001.574/2022, 00762.001.840/2021, 00762.002.343/2022, 00762.002.403/2021, 00763.001.816/2019, 

00770.000.128/2022, 00770.000.297/2022, 00770.000.457/2021, 00770.000.990/2021, 00772.000.502/2019, 00782.000.378/2021, 

00783.001.107/2021, 00783.002.154/2020, 00800.002.860/2022, 00801.001.928/2022, 00802.000.868/2021, 00802.001.547/2022, 

00814.001.686/2020, 00814.002.113/2020, 00814.003.886/2021, 00820.000.414/2022, 00820.001.015/2022, 00820.002.586/2022, 

00824.000.286/2020, 00824.000.883/2022, 00824.001.484/2022, 00824.002.551/2021, 00824.002.883/2021, 00824.003.370/2021, 

00824.003.735/2021, 00824.004.612/2021, 00826.000.429/2021, 00832.000.353/2022, 00832.003.173/2021, 00833.000.391/2022, 

00852.001.091/2020, 00853.000.405/2022, 00853.005.046/2021, 00864.000.069/2020, 00865.004.969/2021, 00867.001.087/2022, 

00868.000.665/2022, 00872.000.098/2021, 00872.000.276/2020, 00872.000.978/2022, 00872.002.806/2021, 00878.000.163/2020, 

00878.000.456/2022, 00878.000.715/2022, 00878.000.732/2022, 00878.001.240/2022, 00881.001.515/2022, 00882.001.388/2020, 

00887.000.175/2020, 00887.000.292/2021, 00887.000.318/2020, 00890.002.032/2021, 00891.001.023/2021, 00909.000.112/2020, 

00909.000.297/2020, 00911.000.940/2020, 00921.000.414/2019, 00922.002.038/2021, 00922.002.205/2020, 00922.002.683/2022, 

00930.000.022/2022, 00930.000.191/2019, 00930.001.112/2020, 00930.001.211/2020, 00931.005.471/2020, 00931.006.039/2022, 

00931.006.042/2022, 00935.000.060/2022, 00935.000.102/2019, 00945.000.474/2020, 00945.002.129/2022, 00949.002.411/2022, 

00952.000.673/2022, 01128.000.551/2022, 01128.000.790/2022, 01132.000.683/2020, 01132.001.118/2021, 01134.000.477/2021, 

01134.000.529/2021, 01140.000.386/2020, 01140.000.482/2020, 01140.000.493/2020, 01202.000.144/2021, 01202.000.506/2020, 

01223.000.322/2021, 01304.001.021/2022, 01304.002.067/2022, 01304.003.468/2022, 01342.000.038/2020, 01342.000.064/2020, 

01342.000.134/2020, 01342.000.140/2020, 01342.000.152/2020, 01342.000.168/2020, 01342.000.185/2020, 01342.000.196/2020, 

01342.000.204/2020, 01342.000.207/2020, 01342.000.218/2020, 01342.000.232/2020, 01342.000.262/2020, 01342.000.314/2020, 

01342.000.315/2020, 01342.000.351/2020, 01342.000.356/2020, 01342.000.358/2020, 01342.000.362/2020, 01413.000.062/2022, 

01413.001.006/2020, 01413.001.580/2022, 01413.002.096/2020, 01413.003.164/2021, 01413.005.486/2021, 01413.005.593/2021, 

01445.000.198/2021, 01445.000.301/2021, 01500.000.432/2019, 01506.000.674/2022, 01508.000.063/2021, 01508.000.243/2022, 

01512.000.112/2022, 01518.000.127/2022, 01520.000.307/2021, 01520.000.326/2021, 01522.000.269/2022, 01530.000.042/2021, 

01530.000.115/2022, 01530.000.381/2021, 01530.000.719/2021, 01534.000.068/2022, 01538.000.346/2022, 01540.000.244/2022, 

01540.001.023/2019, 01548.000.276/2022, 01548.000.339/2022, 01585.001.506/2021, 01589.001.219/2020, 01591.000.287/2021, 

01593.002.150/2021, 01595.000.483/2021, 01597.000.131/2022, 01597.000.419/2022, 01597.000.486/2021, 01602.000.106/2022, 

01610.000.333/2022, 01610.000.873/2021, 01614.000.210/2021, 01616.000.731/2021, 01618.001.563/2022, 01618.002.703/2020, 

01623.000.840/2021, 01625.000.177/2018, 01625.000.289/2020, 01625.001.242/2021, 01625.002.238/2019, 01625.004.932/2021, 

01629.000.043/2016, 01629.000.049/2020, 01629.000.136/2017, 01629.000.794/2018, 01646.000.075/2017, 01646.000.125/2022, 

01652.000.224/2022, 01652.000.513/2022, 01656.000.036/2018, 01656.000.582/2020, 01656.000.712/2018, 01658.000.582/2017, 

01684.000.792/2020, 01684.000.909/2020, 01684.001.126/2022, 01686.000.647/2021, 01686.000.801/2020, 01688.000.084/2021, 

01688.000.085/2021, 01690.000.351/2017, 01690.000.383/2019, 01690.000.446/2017, 01690.000.739/2018, 01690.001.643/2022, 

01690.002.170/2020, 01694.000.148/2018, 01694.000.538/2021, 01694.000.613/2018, 01706.000.535/2021, 01708.000.780/2021, 

01710.000.114/2018, 01722.000.075/2021, 01724.000.057/2022, 01730.000.164/2022, 01730.000.243/2019, 01730.000.407/2022, 

01730.000.477/2020, 01738.000.010/2022, 01754.000.179/2022, 01754.000.794/2021, 01756.000.443/2021, 01756.000.457/2021, 

01770.000.090/2019, 01770.000.168/2022, 01770.000.343/2021, 01770.000.418/2019, 01780.000.070/2022, 01782.000.046/2017, 

01782.000.326/2017, 01784.000.165/2021, 01784.000.182/2022, 01788.000.096/2019, 01792.000.171/2022, 01796.000.320/2021, 

01796.000.441/2021, 01802.000.160/2022, 01802.000.552/2022, 01802.000.564/2022, 01802.000.954/2020, 01806.000.694/2022, 

01806.000.819/2020, 01816.000.093/2022, 01816.000.170/2021, 01816.000.206/2021, 01826.000.331/2021, 01862.000.437/2019, 

01864.000.321/2021, 01864.000.341/2021, 01864.000.343/2021, 01864.000.421/2022, 01864.000.647/2021, 01864.000.753/2021, 

01864.000.947/2020, 01864.001.047/2020, 01870.000.359/2022, 01880.000.031/2022, 01880.000.086/2022, 01882.000.118/2022, 

01886.000.506/2022, 01888.000.305/2019, 01890.000.162/2021, 01890.000.418/2019, 01896.000.441/2020, 01898.000.339/2020, 

01904.000.077/2022, 01904.000.540/2022, 01906.000.683/2021, 01914.000.276/2022, 01916.000.787/2019, 02378.000.968/2021, 

02383.000.689/2020, 02440.000.086/2021, 02440.000.091/2021,  02463.000.024/2021, IC.00748.00115/2012, IC.00751.00010/2010, 

IC.00755.00008/2019, IC.00772.00003/2016, IC.01342.00002/2009, IC.01342.00003/2008, IC.01342.00007/2009, IC.01342.00007/2010, 

IC.01342.00016/2012,   IC.01342.00244/2010,    IC.01342.00261/2010,    IC.01342.00265/2010,    IC.01342.00266/2010.  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS:  

01748.000.308/2019,     01772.000.471/2022,      01796.000.070/2021,     01806.000.140/2019.  

RETIRADO DE PAUTA:  

01512.000.461/2020.  



 

 

8 
 

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00715.001.273/2022, 00802.001.816/2022, 00808.000.755/2022, 00820.001.994/2022, 00899.001.680/2022, 01304.001.309/2022, 

01508.000.326/2022, 01520.001.420/2022, 01520.001.428/2022, 01520.001.435/2022, 01534.000.162/2022, 01536.000.531/2022, 

01618.002.930/2022,      01746.000.244/2022,     02378.001.767/2022,      PR.00815.00083/2022-3.  

NOTÍCIA DE FATO - ARQUIVAMENTO HOMOLOGADO COM PROVIDÊNCIAS:  

01443.000.426/2022.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS NÃO CONHECIDOS:  

00729.001.877/2022,   01216.000.554/2022,   01746.000.584/2022,   01806.000.805/2022.  
 

Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo julgamento.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de janeiro de 2023. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 


		2023-01-26T11:56:23-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




